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von

geb

ca 1512

Von einem jtingeren Sohn des Henrich soil Konrad der Kommandant vom

Hohentwiel abstammen nach PamTrad siehe Band Seite 10
Dieser jiingere Sohn teh identisch sein

von

BUrger in Treysa geb

1512

GD

Nach den StReg dort Ih soil er Schulthei6 zu l3zi
Treysa im Amt Ziegenhain gewesen sein Dies kann aber nicht stim

men da man ihn sonst wohi in den Stadtrechnungen mit Herr be
zeichnet htte

1537 Dienstag nach Jacobi apostoli 25 Juli wird er BUrger zu

eys genarmt Als solcher jedoch hat er dem Landgraf en Philipp zu

Hessen lOOGhidgulden geliehen Nachstehend der genaue Text der

entsprechenden Notiz von Knetsch

Philipp zu Hessen bekennt nachdem Hans Widerolt BUrger

zu Treisa ibm 100 Goidgulden auf Liut Frucht partim die aus

einem Gut zu Weibach jhrlich gen Immichenhain fallen und

und Johann Get vom Hause zu Immichenhain zu Zinslehen gehabt haben

geliehen und nun Gette diese 100 Gulden abgelbst so hat

er Landgraf Fhilipp dem Matthias Gette und seiner Frau Barbara

die Mut Prucht verkauft wiederlbslich mit 100 Goidgulden 1537

Dienstag nach Jacobi Fcrg Konzept im StAMbg Urk

der Grafschaft Ziegenhain

1537 317 l3t er nochmais BUrger zu Treysa Knetsch wie vor
1549 steht im Stadtbuch von Treysa hinter dem Kloster

Johann ii Gulden 20 Albus und 14 von der Schwiegern

Den entsprechenden Eintrag hat der Gerichtsschreiber

Penner 14 weil er Schrieber ist statt 28 Albus und 14
der Mutter Der Erbe ist Johannes Penner und der Simon

Penner ebenfalls it Stadtbuch Demnach war Johannes Widderholt

mit einer geborenen Penner verheiratet und merkwUrdigerweise hatte
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auch sein Sohn Heinrich eine Fennerin zur Frau dooh sind

die beiden Frauen naoh Dr nicht nahe verwandt gewesen Die

Eltern der FennerErben waren Herr Johann 1538 und Frau

Kine 1548 Der Titel TtHerrtt wird in Stadtbuohe nur diesem einen

Treysaer BUrger zuerkannt er nuB also em sehr hohes Ant innege

habt haben Obiges beriohtet Dr Fenner Hotenburg freundlicher

weise und mit dem Hinweis daB im StAMbg in den Treysaer Stadt

Sohdtzungs und Landsteuerakten TUrkensteuerakten und

KammereiReohnungen sowie in den Zinsregistern der Pfarrei Treysa

sioher noch weitere Angaben Uber die Wiederholds zu Linden sind

Die Zinsregister im Ffarramt Treysa von 15331695 sind unvollstn

dig und die alte Bohrift ist schwer Zn deuten eine Durohsicht er

gab kein Namensvorkommen

1560 wird Johannes Wiederholt zu Treysa in der Stadtrechnung Mar

burg erwhnt und

1569 Johann Wedderolt zu Treysa in der Ortsrepos TreysaBh Knetsoh

An Kindern schreibt in das StReg von 1699 die nachstehend ange
Sbhne und die Tochter Gertraud zu

Nur Heinrich als Sohn und als dessen Sohn der Obrister Konrad
aber eine weitere Toohter Anna cu Junghenn Vdlker sind ale Kinder

genannt in Genealogicum Wiederholdisoher Familie sunten
Dazu kommt eine Tochter oder Tbchter naoh dem Treysaer Sterbeein

von 1568

also

siehe IV

oa 1540

siehe IV

oa 1545

siehe IV

err 1549

siehe IV

oa 1550

Junghenn
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Ende 1667 schrieb em fUrstiich wiirttembergischer Beamter aus

KirchheimTeck an das Ant Prieiendorf und teiite mit daB der

verstorbene Obrist semen im Ant Prieiendorf wohnenden ine
Anverwandten 1000 iegiert und vermacht hat Diese

nicht nher bezeichneten haben damn in Kircbheim auoh 100

Guiden empfangen an den zugesagten Rest von 900 Guiden aber

kamen sie durch aiieriei Intrigien nioht heran zumindest bis

3131668 nioht Genannt sind die iide Vbiker und aite

Weiber ais diejenigen weiche Anspruch auf den Rest erhobenBh Knetsch aus Akten des Oberamtes Ziegenhain betr

Wiederhoidische 0bStS 6043 in StAMbg
Aus 1699 datiert em Schema Geneaiogicum Wiederhoidischer

Pamilie aus der Grafschaft Ziegenhain Im Bh Knetsch

aus Abt WUrttemberg 16451699 in 0bWS 1020
Dieses Schema Geneaiogicum entstand sicheriich aus den

Akten ais weiterhin um die Erbschaft gekmpft wurde Es ver

zeichnet die Nachkommen der Anna Junghenn Vbiker und die

Verwandtschaft dieser Anna mit den Obristen vom Hohentwiei

Unter den Kindern der Anna Vbiker finden sich die Gebrtider

Georg Vbiker inmenh 1699 in Zwesten und

Kaspar Vbiker Nachkommen 1699 in Linsingen sowie

Barbara Vbiker Ph Priester Nachkornmen 1699 in Leinsfeid und

Anna Vbiker err 1594 25121670 Prieiendorf ais Ludwig

Wickers Wittib Wicker Ludwig sp 1644 it Heiratseintrag

seines Schnes err 1619 cc 14111644 Prieiendorf

Katharina Dode iQnmen 1699 in Prieiendorf

Es sind dies wohi die Brttder Vbiker und deren Schwestern die

aiten Weiber weiche schon 1668 Anspruch auf die restiichen

900 Guiden erhoben Ais ietzte Schwester neant das Schema

Geneaiogicum noch

Anna Viker die kieine Annuia genannt so der Herr Obrister

bei sioh gehabt Ais Kind dUrfte sie etwa gieichaitrig mit

dem Hohentwieier Konrad gewesen sein und wird doch die kieine

Annula genannt Soiite sie nicht der nchst jUngeren Genera

tion angehbren

Ansonsten dtirfte Knetsch das Schema anhand des Aktenstckes

mit der ibm eigenen Genauigkeit seibst aufgesteiit haben so

daB nochnaiiges Quelienstudium kaum em grbBeres

gieches Ergebnis bringen irKnetsch hat jedoch damais

nichts gewuBt von den Register ebenfaiis aus 1699
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Ob da wegen der gleichen Jahreszahlen nicht em Zusarnmen

hang aufzufinden ist mit dessen Hilfe sich die Herkunft des

StReg vielleicht sogar die Urschrift ermittein lieBe

1568 Treysa wid
Im Pestjahr 1567 sind nach dem Treysaer KiB 21 Personen

Darin schreibt der Pfarrer 1568 auf Michael wieder angefangen

und ftthrt 33 Personen und 31 Kinder als auf Unter letzteren

befindet sich der obige Eintrag der sich nur auf Johannes be
ziehen kann als den einzigen urn diese Zeit in Treysa bekann

ten Namenstrger

Erwhnung eines Einzelvorkornmens

von

Zeuge in Ziegenhain

err 1504

fr 1555

co
1534 Mittwoch nach Lucie auf dern Gerichtstag zu Ziegenhain ist

Zeuge Merthen Wederoldt em Mann von 30 Jahren 31 14
1536 Dienstag nach Jubilate ebenso Merthen Wedderolt 85
Ziegenhainer lQleh153437 im lbg
1542 wird er in den TUrkensteuerListen der Stadt Ziegerthain ge
nannt Sein Eesitz ist mit 62 Gulden veranschlagt die be be
trgt Gulden Albus Mitt Dr Penner lda
1555 im Erbregister von Stadt und Amt Ziegenhain heiSt es

Wideroltt vonn seim gartten daruff sein Behausung Stet

an Henckell Hirten

12 rnetzen moen

12 albus grunntzinnsBe

Haen Idem vom gartten am Steinwege uff den Schoer graben

stoissenntMbg 392 Bl 49 bezw 54 nach neuer ah
Er ist der einzige seines Namens im ganzen Amt Ziegenhain iJ 1555

NachlaB Knetsch

Keine bekannt



Ac Wiederhold Ziegenhainer Linie

von

Keller zu Nassau geb 791 Th
1540

sp 12 81603

1cD

Margarethe

geb

20 51573 fu
5121639

14 51599 1371 vo
Der im StReg angegebene Beruf wird in der Heiratsurkunde seiner

Tochter Anna Margarethe besttigt

Seine eine Tochter des Wolf von Twern und der Christine

und die Angaben zu seinem Sterbedatum sind nach Knetsch aus dem

RezeBbuch des Marburger Hofgerichts 15931604 im iYQi er

sichtlich wo ferner von einem Sohn unmiindigen Kindern und

einem Curt seinem Bruder die Rede ist

Die Ehe ist einem Auszug aus der Genealogie Stalberger wohl in

den entnoinmen ot
1011

aus Ehe

siehe

ca 1565

Vermutlich aus Ehe

Marg Gabriel

Notar in PrankfurtM

81628 PrankfurtM

1632 49 ist in deren Haus Thomas Reinhard siehe Ab VI 13

getauft worden

Hermann siehe

von III

Katharina

Schultheif3 zu Katzenelnbogen geb

ca 1545

ap 11 51607 lt Gundlach

Das StReg nennt ihn l3h zu Elendorp In den PgQu 673

Gio
Callout
Have more entries in FamilyTree file from Die Ahnenstammkartei - Hans-Joachim Osthoff S-T
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is Gundlach Dienerbuch erfahren wir mehr Uber ihn

1568 wird er von Landgraf Philipp dJ als reisiger Knecht ange

noinmen Samtarchiv Nachtrge 113 und

1570 1571 als solcher genannt Rheinfelser inmvon

1570 und 1571 un Samtarchive

1571 1410 erhalt er seine Bestallung zum Oberfrsteraller Ge

holze jnseits des Rheins auf dem Einrich gelegen und zum Schult

l3en zu KatzeBestallungsbrief MStS8395
1576 46 ist er als Schulthei2 genannt Knetsch aus Urk Extr

Wiesbaden und

1580 51 wird ihm seine Bestallung gebessert Bestallungsbrief

1581 I3t er gewesener Oberfrster und l3h Rheinfelser

Kamxnerrechnung von 1581 im

1588 710 wird Alexander Widerhoidtt Schultheif3 zu Katzenelnbo

gen von dem hess Keller zu Hohenstein Priedrich Kraushaar als

angeredet und nennt diesen am 6101688 eben

falls QtSQ Knetsch aus zu extradirende Akten betr

die Niedergrafschaft inbogen im StAMbg Priedrich Kraus

haar aus Kassel cc 241578 in Ziegenhain mit Elisabeth Geilmann aus

Homberg it Ann Knetsch Siehe auch Aa Seite

Georg siehe

ca 1575tv
Margarethe

SchultheiB zu Berstadt und geb

Gastwirt OrnQ in Sen
err 1549

14 11614 Gief3en

Mar

geb

17 21595 Nidda

Das StReg bezeichnet ihn richtig als SchultheiB zu Berstadt

1589 154 Nidda bei der Taufe von Andreas sh Sohn ist Pate

Chunrad zu Berstadt

1598 kbnnte er in Ziegenhain der Pate seines Neff en Konrad des

spdteren ianda vom Hohentwiel gewesen seinuo uc
Jcf l3tEEh
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1606 wird genannt Konrad Wiederholdt Wirt zu GieI3en 57 Jahre alt

Knetsoh aus Samthofgeriohtsakten 271 von Bommerstein gegen

von Wallenstein im StAMbg
Er ist olger seines Vetters Heinrich Leonhard Ab IV als

Wirt im

Den einzigen Hinweis seine Frau bringt der ateneintrag

1592 68 Nidda wo bei der leh von Kaspar Veronika

Tochter Patin ist Margarethe Kurt zu Berstadt uxor

Seine demnach Frau ist die Tochter des Rentmeisters Kaspar

afthit geb jL der dann als die Veronika heiratete

Siehe Ab IV

aus Ehe

Kaspar

Buchdruoker

15111577

25111656 Gief3en 71643

17 61618 Gief3en

Kaspar

Buchdrucker

cc 25111644 Marburg

Ihre wohl Ehe ist nach Knetsch aus der Leichenpredi des

Meno iankerius auf Kaspar lin Marburg 1643 ersichtlich

Bibl Mbg sub VIII 331 bd Fersonalia Hassiaca

Bd

Der Ehemann em Sohn des laKaspar Chemlin zu Windsheim

1589 war bedeutender hessischer Buchdrucker druckte 1601

1607 in Schweinfurt cc 1521607 Hammelburg Frau GieBen

2981615 wohin er sich 1608 mit seiner Fresse begeben hatte

cc Ursula 1625 siedelte er mit der GieBener Universitt

nach Marburg tiber wo er zahlreiche Werke druckte Seine

Gattin lieS 1643 als Kaspar Chs Witwe einige geringe Werke

drucken ebenso 16456 Kaspar sh Erben Kaspar Chemlin

war em hoohgebildeter Mann Knodt Hess Wappenbuoh Gbrlitz

1943 28
In Ehe war Ursula mit Kaspar Vulpius Sohn des Ratsverwand

ten Joh zu Eisleben verheiratet Kaspar nahm nach

ihrem Tode Helena MUller zur Frau cc 1561657 in Sen
Deren Vater Wilhelm und GroBvater Reinhard waren SchultheiBen
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in und Reinhard MUller war verheiratet mit einer Toch

ter des Salomon SchuitheiB in Stornfels siehe Aa

Mitt Koch GielBen

Aus Ursulas Ehe mit Kaspar Ohemlin sind it Leichenpredigt

13 Kinder Sbhne und hervorgegangen Von ihnen

lebten 1643 noch und zwar

Anna Elisabeth i3en
2851639 Marburg mit Adam Eberhorn Pfr zu Bieden

871683 ebenda

Ursula Margarethe 811679 Idstein 1S

2621645 mit Job Ph Elbert

641621 19101699 Idstein

immatr Marburg 1638 Magister Prediger am grfl Saynschen

Hof 791644 als Praeceptor an die oberste Klasse der Latein

schule zu mh berufen 1647 Rektor ebenda 1650 Pfarrer

zu Reichholzheini 1b51 bei der GrfinWitwe Johan

nes zu HessenBraubach in Eppstein 1655 grfl Mass Hof

Stadtprediger Superintendent zu Idstein

Job Ph shEltern waren Hieronymus 1583 PreudenHh 1011622 Wertheim BUrger ehenda seit 161213
wahrscheinlich Gerber co 1491613 ebenda mit Ursula Klein

Donnerstag bIisBomini 1633 iertheim Tochter des iDiakonus

Andreas Klein zu Wertheir und lrau Anna geb Pisoher

Kaspar

immatr 2571650 GielBen Er dUrfte derjenige sein von welohem

1667 in der Leichenpredigt fUr den Hohentwieler Kommandanten

Konrad em Nachruf abgedruckt der nit den Worten endet

Dem Edlen Helden

Weiland seinem hohstgeehrten Herrn

Vettern und Gevattern zum un
vergesslichen EhrenMahl auffge

richt mit betrUbtem Hertzen und Hand

von Caspar Chemlmn von Marpurg auB Hessen

Predigern der Preyen ReichsStatt

Elisabeth

2641653 Wetter mit Job Priedrich Agricola Bauer
AuBer mitgeteilt von Grimmell aus Mitt hess

famgesch Vereinigung Band 9596
Der Ehemann ist lt Heiratseintrag hujus Rector

Herrn Johan Volparts Agricolae nachgel
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Helena Reinhard

van Wetzlar Buchdruckergeselle

bei Herrn Ohemlin

19 41607 GieBen

91634 Marburg

Ihr Taufeintrag in GieBen wird wegen der Bedeutung der Paten

hier wbrtlich wiedergegeben

1607 194 1st Canradt Widerholdt Maria Ehleutt em Junge

Dachter gedauffet warden Campatres Siman Diederiah BUrger

meisters Dachter Dactar Vietaris Superintendens Dach

ter Lehna Ebertt iJUllers l3enh Dachter van

hat geheiBen

Sirnan Dietrich BUrgermeister in GieSen und Vater der Patin

ist em Bruder des und lQvan

Ulm Kanrad Dietrich 911575 lQl 2331639

Ulm mit dem der Hahentwieler Kanrad imhatte Eltern

Dietrich StadtsahultheiB in Elis

Zinn Rath Auswertungen van Leiahenpredigten

Der Vater der Patin ist Dr theal Jeremias Vietar Pfarrer

zu l3en und Superintendent he FUrstentum Hessen darm

stddtisahen Teils 491556 Alsfeld 891609 Rath Aus
van ie ist alsa nicht identisch

mit Theadar Vietar ah geb vielleicht ver
wandt

Beiia der latin dUrfte verwechselt cm mit

der urn diese Zeit SchultheiI3 in Kirtarf

war Aa IV

1641 1912 Marburg wird den itheleuten keider em Sahn Ja
hannes ate inn Fhilippus Blberth

von ier ie aus

Ins liaR in Kinder

taufen Grimmell

Ldw

van SaarbrUcken

sp zu

13 91611 Gie2en

91634 ia
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Theodor

Magister Pfarrer

1560 Lich

61645 MarburgL
co 25 21639 MarburgL

Herrn Stephan LE5wens gewesenen Pfarrers zu Ottweiler Witwe

war it Koch l3en in Ehe 1639 wie oben verrnhlt jedoch

ihmunbekannt wann und wo Den Heiratseintrag und die

folgenden Angaben zu deren Ehe teilte Dr I3g
PrankfurtMHdchst freundlicherweise mit

Johann Philipp

Kaiserlicher Notarius publicus

160005 Wetter

27121677 Wetter

29101649 MarburgL
Der Notarius publicus Joh lipp Crollius hatte em bewegtes

Leben Die beiden bei Strieder so genannten Namenstrger sind

namlich identisch 1639 und 1649 war er Btirgermeister in Wetter

16491654 Stadtschreiber zu Marburg wird 1642 1649 kaiser

licher Notarius publicus zu Wetter genannt 16691675 als No
tarius publicus zu Gelnhausen und tritt nochmals in Erscheinung

1675 als Hainaischer Vogt zu Wetter

Aus dieser The gingen Kinder hervor

Philipp Kaspar Orollius

29121650 MarburgL Pate Kaspar Vulpius der die Schwe

ster Ursula der Kindsmutter zur Prau hatte
Anna Maria Crollius

871652 MarburgL Patin Maria Wiederhold die I3mu
des Kindes geb Ziegemnenger Anna Maria Crollius heiratete

in Gelrthausen den Pfarrer zu Schierstein Georg Heinrich

Heintzenberger Diese Ehe ist bisher nur durch em Hausmanual

ihres Sohnes in Wiesbaden sichergestellt da das KiB von

Gelnhausen grof3e LUcken aufweist

Georg Philipp Crollius

3121654 Marburg Pate ohne Interesse

Die obigen Daten verdankt Dr PuBgnger dem Bearbeiter des

Marburger Sippenbuches Dr Stahr

Dr PuBgnger verweist noch darauf daB von Maria geb

Ziegenmenger Uber ihre Mutter Elisabeth Alter ihre GroBmutter
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Elisabeth Alter geb Purster Ludwig Purster usw eine Ahnen

liste bis zu den Landgrafen von Hessen und damit bis zu den

Karolingern verluft

14 11614 Gief3en

Der Schulfrauen oder Witterholtin em Megtlein begraben

Die Schulfrau Mddchenlehrerin ist naoh Mitt Kooh GieBen

seines Erachtens die Witwe des Konrad

von III

Katharina

BUrger in Ziegenhain geb

ca 1550

1598 Ziegenhain 1635 stuttgart

1572 Ziegenhain

Nach dem StReg soil er Schultheif zu Tre2zigenhain gewesen sein

verheiratet mit einer ge ander doch

ist er weder in diesem in noch mit dieser Verheiratung anderwei

tig belegt

dem Magistrat beygetan in gedachtem Ziegenhain war er

nach der Leichenpredigt fr semen Sohn Konrad siehe aus

welcher auch die Sterbeangaben fr ihn und seine Frau entnommen

sind Diese wird dort zwar Fenderichin genannt mui3 aber eine

Penner sein siehe

1572 zahlt Heintz zwei und zwei 13 Wein zu seinem

Ehrentag Aus Stadtrechnung Ziegenhain Hochzeitsgelder nach Mit

teilung Amtsgerichtsrat Heuf3ner Bad

1573 zahlt er Steuer von einer neuen Wiese l3ner
1580 43 ZiegenhainWeichaus ist Heintz Widerolts Frau zu Weichaus

Patin bei Adam Macks Tochter 1576 27 ZghW Adam Heinz

Macks Sohn mit Barbara Hen Gbbeln Tochter

1582 2511 ZghW hub Heintz Widerolts Frau Katharina die Tochter

Hansen Stiels cc 172 ZghW Hans Stiel mit Dorothea

Simon Koohs Keils des Hausbenders Tochter cc 1573 219ZghW
KloI3 Stiel mit Margarethe Nessen Heinz Nessen Tochter Mit der
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Parnilie Stiel besteht die einzige bekannte gegenseitige Pdten

schaft bei Heintz Tochter weiche am 451584 getauft wurde

1st Patin Klaus Stielen Frau Margarethe

Merkwtirdig erscheint daB

1601 Widerolts nicht Witwe ihr BUrgerrecht in

Ziegenhain lost daB irn Konfirmationseintrag

1602 Widerolts nioht nachgeiassene Tochter steht

Heui3ner und daB er auch

1618 im Heiratseintrag seiner Toohter nicht sel genannt wird

obwohl er schon 1598 gestorben sein soil

Urn die ttberprttfung seiner Kinder zu erleichtern folgt hier einehai des ltesten Ziegenhainer Kirohenbuches

Seite 36 Taufen in Ziegenhain 1605
37 64 Taufen in Weichaus 15781605

65 66

67 80 Konfirmanden 15851605

31 90 Trauungen in ZiegeiThain 15741605

91 92

93 99 Trauungen in Jeiohaus 15731605

100

101 Beerdigungen 15731575

102

103 Beerdigungen L7c157S

104106

107 Gestorben aus 7eichaus

108

109 aus Weichaus 15771578

Dieses Inhaltsverzeichnis ist genauer aufgeteilt als dasjenige von

vApell in Kr 21 Jg 1907 128131 und Kr

10 145147 in seinem Aufsatz Liber die Herkunft Konrad Wider

holts VApell berichtet aber noch daB nur eine ersichtliche

unzweifelhafte LUcke besteht und zwar in den Taufregistern von

Ziegenhain und Weichaus von Mitte 1575 bis Mute 1576 wo die Pest

herrschte Diese LUcke ist auch bei den Gestorbenen aus Geichaus

ersichtlich meint vApell daB durch Nachlassigkeit des

Pfarrers mancher Eintrag nioht vorgenommen wurde

Aus dem ltesten KiB Ziegenhain sind die Taufeintrage fr Kin

der des Heintz herausgezogen Dazu kommen mit ziemlicher Sicher

heit Johannes und Maria womit also Konrads Geschwister beisammen

wren deren Zahi in seiner Leichenpredigt genannt ist
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siehe

ca 1573

25 71576 ZghWeiohausin1592 Ziegenhain

cc
Widerolts Dochter getauft hub Claus Koohs Dochter

Margretha Heintz

Hen siehe

13121578 QN
27 71580

siehe

29101581

ier Johannes

51584 Ziegenhain
1602 Ziegenhain

26 dQB Ziegenhain

Dochter hub Claus Stielen siehe Seitela Heintz Widerolts

Da Klaus Stielens Frau hieJB muS sie auch diesen

ilamen erhalten haben Lenswe ist dann Sh Heintz

Tchter auf den lataufon wobei die ltere

noch lebte als die jiingere oo wurde So etwas kam also

vor und soll festgehalten warden da deren Eruder Johannes

wahrscheinlich Sbhne namens Johannes hatte

Im Gegensatz zu vApell I3t sie also doch erst mit 18 Jahren

konfirmiert warden sein

Im Heiratseintrag steht ia Heintz VJidholts Dochter Frag
lich war welche der beiden Idargarethen geheiratet hatte Es

dilrfte die jUngere gewesen sein da die ltere sonst mit 53

Jabren noch geboren htte
Die Eaten der schen in Ziegenhain getauften Kinder

sind interessant

Hen 941624 Pate Hen Thiel Der Pate ist nicht ver

lesen der klinFt he wie und ist vielleicht vom

Ffarrer
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Konrad 29111626 Pate Konrad Knauf Es kbnnte

wandtschaft Henrioh Knauf vorliegen im Adam Ditzei

Henrioh Knauf Kaspar Wiegel und Jost vi erhielten 1639

das Pfarrgut zu Steina ais Pchter

Kios 791629 Pate Kios Eisenharth So iiest sioh der

Name eindeutig und dooh ist der Pate zweifeiios identisch mit

dem Mitpchter der beiden Kastenoker zu Niedergrenzebaoh die

naoh 1603 von Johannes Penner auf Hans Klaus

hutO und Hans Heyderioh spater Heiiwig Penner tibergingen

Anna Martha Huber 1071635 Patin Martha Hans

Wirtz Tochter von berg iach finden sich keine Taufein

trge mit hniiohen Kamen mehr Es kaim off en bleiben ob hier

em sohesh Kind getauft wurde odor ob em nicht iden

tisoher Hans Huber existierte

co
Als Des Obristen in Wieder

holdischer genannt weiches unter Seite

ndelt ist

nra
41598 iain

2rwhnun eines Einzelvorkommnens

von

von aus Pranken nQh

cn 10121593

Kinder

In don Jahren it in ber
ce und
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von IT

or
Pfarrer in Ruppertsh Reiohenbg

ca 1565

1590 war er Pfarrer in fenh Diehi Hassia sacra Ed VII

283 Each

1602 his etwa 1626 ist er als Pfarrer in gh leg
Knetsch aus hbenau Nachrichten von luth Superintendenten etc

in der Niedergrafschaft Katzenelnbogen in StA Wiesbaden Vogels

Nachlaf3 14
Keine bekannt

von
mann Katharina Amalie

Rentmeister zu Wertheir geb Friedrich

4121627 babenhausen Krs Dieburg

Anna Elisabeth

geb

11 81634 IQL
1627 412 Eabenhausen heirtet Herr il
sober Rentmeister zu die Katharina Analie

verst hanauischen Kellers Jest Peter Friedrich zu Babenhausen

1334 118 FrankfurtLI verheiratet sich Hans Hermann der eh

ren und mannhafte BUrger und EinspUnnige des

Anna Elisabetha der Witwe des Hans Jakob Stbckler

1643 113 un 441 sind im dertheim Akten erhalten

in Sachen Gsorg Hermann hentmeisters gegen Uikclai

ull Kantoris Kind VormUnder wegen Knetsch nach Mitt

Strack ahei vor 2721927 Jegen der Orts und Eerufsgleich
heit dLirfte auch letztere Angabe auf den hier Behandelten bezw

seine Witwe zutreffen

Keine

V3 von IV

BUrger uRatsnitglied iFriedbg geb

Salzverwalter in
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ca 1575

163346

sp 1604

Elisabeth

geb

cc 11 51607 Nidda

Anna

geb

7101614 FriedbergStadt

1604 Nidda bei der Taufe von Johann Vigelius Hausrnann jun

Tochter Elisabeth hei9t es im vorliegenden Auszu Paten Eli

sabeth Arntmanns Arnold Jchwarz Sohwdgerin Hans Georg uxor Die

se Angabe wird aber so ausgelegt Bh nur eine Patin da ndrnlioh

Hans Georgs Ehefrau Elisabeth woraus seine Ehe abgeleitet wird

1606 Nidda bei der Taufe von Hans sh Sohn ist Pate

Hans VT

1607 115 Nidda Heiratseintrag heiSt es Hans Georg holt
Alexandri Wiederholts weiland hessisohen Benh zu Catzeneln

bogen Sohn Daraus geht seine Kbstamrnung einwandfrei hervor er

wird aber nioht als Witwer bezeichnet Seine Frau ist die Tooh

ter des Heinrioh Jahn zu Dorfborn

1614 710 FriedbergStadt Zettel unter den 1600 Getauften einge

heftet und Einzeleintrdge heiratet er Anna des Sohff en und Rats
verwandten Jakob Andreae hinterlassene Witwe inh wird er lbs
nioht Witwer genannt

1614 2710 FriedbergStadt bei der Taufe von Johannes sh Sohn

1st Hans Geor Pate als zu aber erst

1618 2912 Friedberg leistet Hans Wiederholt den Biirgereid

ohne daB seine Herkunft angegeben ist MittDrHerrmann Friedberg

1627 45 FriedbergBurg bei wem ist er wieder Pate diesmal als

BUrger und des Rats in der Stadt

1633 in den Matrikeln der Bburg wird er bei der

Einschreibung seines Sohnes Georg noch als lebend genaant

1646 Nidda steht dieser Sohn Pate als Herrn Johann Georg sel
Ratsverwandten und Salzverwalters zu Nauheim rel filius ick
gelassener Sohn
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Ehe

15pTr1605 PriedbergStadt

Aus Ehe

siehe VI

11 21608 Nidda

Georg siehe VI

1613

Aus Ehe

siehe VI

28 81617 Stadt
siehe VI

81619 PriedbergStadt

V4 von IV

Ackersmann und Kastendiener geb

in Niedergrenzebach

Ca 1575

163941

Anna

geb

164850

co 19 21626 Niedergrenzebach

Johannes ite vor denjenigen Kindern des Heinrich geboren sein

deren en zwischen 1576 und 1584 in Ziegenhainer KiE eingetra

gen sind Da der 1598 als Letzter auf die Welt gekommene Konrad

sich nach eigenen Worten in semen Testament an mne Ge
schwister erinnern konnte mtissen diese erheblich alter gewesen

oder friih verstorben sein

Von iR Dr Penner RotenburgPulda wird nachstehend

bekrftigt daB Johannes em Sohn Heinrichs und einer geb Penner

ist Merkwttrdig erscheint daB nicht nur der Vater IV sondern

auch der l3va des Johannes eine geb Penner zur Prau

hatten Dr Penner meint daB die beiden Prauen nicht nahe ver

wandt waren
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1603 122 liegt nun em Leihebrief fr Johannes Penner in

grenzebach var Dessen Name ist durchstriahen und mit Hans

halt Klaus Eisenhut und Hans Heyderich Uberschrieben Danach wurde

unter Beibehaltung von Hans Wiederholt und Klaus Eisenhut wieder

gendert und zwar Hans Heyderich in Hellwig Penner

1634 265 ist em neuer Leihebrief fr das gleiche Objekt ausge

stellt Text ursprUnglich fr Hans Wiederholt Klaus Eisenhut

und Hans Heyderich letzterer dann auch abgendert in Hellwig

Penner In einer zustzlichen Aufschrift auf der Rckseite sind van

Anfang an Hans Wiederhalt Klaus Eisenhut und Hellwig Penner ange

geben In den Jahren 1642 51 und 60 wurde der Leihebrief ver

lngert
Es handelt sich brigens urn Acker jeder zu Mesten deren einer

hinter der Rbenhecke und der andere varm Buschharn gelegen war
Beide Leihebriefe befinden sich im StAMbg Urk Decasita

Pfarrei Ziegenhain

Dr Penner gibt dazu anhand van Frazef3akten in lJbg eine in
teressante Erklrung fr deren bessere Vorfalgung die

hier gesandert beziffert werden

Jahannes Penner Ierr 1512 Ziegenhain fr 1580 NN in

Ziegenhain und Niedergrenzebach nicht zu verwechseln bisher

auch nicht mit dem gleichnarnigen unter Ac III

ten hatte Sbhne und Tbohter

Jahannes gen Haen Hen err 1536 Zgh Ca 1613

Ngrb Kunigunde

Eberhard gen err 1540 1561 immatr bIbg

Katharina 1635 1572 Zgh Heintz

Ca 1550 1598 Zgh

Elisabeth Klaus Eisenhut

Oswald 1551 1611 Ngrb Ditzel

1612

Pr Jahannes Penner war der Leihebrief van 1603 ausgestellt

und ist nach dessen Tad um 1613 affenbar auf die Persanen abgen
dert warden die als erbberechtigt galten Nach den Erbgesetzen der

damaligen Zeit fr die Leihegter l2t zundchst die Kinder Wenn

salche nicht varhanden waren erbten die Geschwister der Eltern

bezw deren Nachkarnmen aber immer nur saweit artsansssig

hatte einen Sahn Jahannes 1575

160313 1601 Zella mit Marie Luckart welcher aber sOhan va
ihm verstarben war Dessen unmndige Tachter Margarethe lebte in

Zelia und war darum nicht erbberechtigt Eberhard kam
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ebenfalls nicht als Erbe in Betracht well er auswrts wohnte In

die Erbschaft teilten sich zunchst

Johannes Wiederhold in Ngrb als Sohn der Katharina cc Heintz

Klaus Eisenhut cc Elisabeth in Ngrb und

Hans Heyderich cc 1619 Ngrb Anna in Td Oswald

cc Ditzel Hans cc 1628 Elisabeth

Johannes Wiederhold und Klaus Eisenhut konnten ihren Erbanteil be
haupten bezw an ihre Shne welter vererben whrend die Frau

Anna geb die Frau Elisabeth geb Scheuer und der Maim Hans

Heyderich vor dern 30111630 kinderlos verstarben Deren Nachlaf3

und das ferner angefallene Erbe erhielten schlie6lich

Oswalds Enkelsdhne

Oswald hatte Sdhne und Tchter

Hellwig 1573 1619 Ngrb an Blutvergiftung

cc 1611 Ngrb Magret Euvers aus Christerode sie cc 1619 Kurt

WUst Er hatte 1612 das vterliche Lehen in Ngrb Ubernommenam lieb Frauen Koden In den Steuerlisten 1619 steht

sein Sohn Hans mit 260 Gulden hatte also Kleinbesitz

Johannes Ca 1575 1631 Ngrb cc 1598 Loshausen

Ermgard Selig Dessen Sohn Heliwig hatte 1619 in Ngrb einen

mittleren Besitz von 440 Gulden

Hans ca 1578 sp 1607 Zgh cc 1601 Zgh

rete Schroll sie cc 1609 Johann Sttibing Er war BUrger und

iger in Ziegerthain und konnte also nieht erben

Anna cc Hans Heyderich siehe oben

Katharina Ca 1582 cc Ca 1610 Allendorf Johannes Borne

mann Bauer in Allendorf also nicht erbberechtigt

Johannes lebte in Loshausen wohin er geheiratet hatte

Er wurde vielleicht auf eigenes Betreiben 1620 zurn Schbffen am

Stadt und Landgericht ernannt und zog 1622 nach Ngrb urn von

dort aus besser ErbansprUche geltend machen zu kbnnen Sein Sohn

Heinrich blieb auf dern Besitz in Loshausen zurUck

Johannes prozessierte in Ziegenhain und Marburg Erst 1634 als

er Jahre tot war wurde der l3h gewonnen und spter der Nach
laB der Fainilien Ditzel Heyderich und Scheuer aufgeteilt

Hellwigs Sohn Hans IV fiel em ganzes Fahrgut zu womit er 1639

angefUhrt ist und 13 vorn LiebFrauenKoden welches er verkaufte

Der Sohn Hellwig Iv des ProzeBfiihrers besaB 1639 nach der Liste

der Kausinsassen em halbes Pahrgut Er erhielt 23 des LiebFrauen

und dazu wohl weiteren ansehnlichen Besitz aus dem erstrit

tenen l3BQ0 hatte nmlich 10 Shne von denen lh
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versi sind oder nach auswarts geheiratet Jedem der in

verbliebenen konnte er einen stattliohen lQ vererben

Klaus Heinrioh 1636 den HohenEiohenHof

Kurt 1648 den sohenh lQ
Konrad 1656 den

Einzelheiten ttber die Fenners sind in deren Stammfolgen naohzu

lesen welohe Dr Rotenburg zum Druok an die Deutsohen

bUcherQh gegeben hat

Es kann hier ergnzt werden daB Klos Eisenhart Klaus Eisenhut

Johannes hier sohon die JUn Hellwig

in der Pfarrbesoldung zu mit den gleichen Abgaben an

iih sind ibgh Bestand 319 Ffarrei Ziegenhain Aoo193128

16i wozu bemerkt werden muiB daB andere Jahrgnge noah nioht

durohgesehen wurden

Festzuhalten ist ferner daB auch in den sohen 3ta
Gesohwister mit gleichen Vornamen auftroten

Diese etwas weitgreifende Erbauseinandersetzung dUrfte deutlich

machen daB Johannes in Niedergrenzebach der hier behandelt

wird em Sohn des heinrioh Katharina Fenner in Ziegenhain

sein muB Satestens

162633 ist Johannes Kastendiener in anfangs

aenh mit Johannes Hederich Hans Heyderich 1632 und 1635

allein zuletzt mit Kurt VJUst ab 1639 sind Kurt WUst und Andreas

Lbller dart Kastendiener

1627 unter der Leihegtiter steht 13 alb Johannes

Wideroltt yam Casten Acher im gersten Kam ahn Curtt Churzen

die grundhauren stof3end zu ilesten GraB undt noah einen

Nurr zu item zu idesten ahm heilgen bergk
1630 33 entrichtet er achtzins Hafer yam Aoker im

Gersten Kam undt heiligen Nurr Mutt 1636 39 van

beyden Casten Ac im gersten Kam 12 Mesten 1642 seine Witwe

wie var 1645 48 die Witwe Mutt Mesten ab 1651 wieder Jaes

dh jetzt cm Sahn

1632 35 bezahlen Paohtzins unstndig Karn van Ackern im Gersten

Kam Atzellstrutt undt Mutt Joes Mutt ClaB SpieB

Erben deren les Peter Kramer die Erben 1638 41 yam Acker

im Gersten Kam Jaes Mutt 1644 47 50 seine Wittibe 1653

wieder Jahannes aber der

1632 liefern Jahannes und Kurt Platzer der Wirt aus dem

spitzen Garten 12 Metze Sahlasell 1633 niohts
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dann wieder 1634 unter Beteiligung von Simon Lich aber 163543

Johannes zwei Teile Kurt la den dritten Teil ebenso

Johannes Reliota 48 164959 seine Witwe und Kurt la
Kinder 166066 seine Viitwe und Kurt laErben ab 1667 seine

Witwe und Kurt laErben modo Heliwig Penner

1639 im hessisohen Mannschaftsregister ist Hans ltzh Witwe

in Niedergrenzebach angefilhrt mit KUhen Schweinen Ochsen

12 PflUge oder und Korn ins Winterfeld ausge

stellt

1639 wurden Johanni Wiede 15 Pension aus

geliehen welche Closs Eyla abgelegt uckg hat er

verschreibt semen Acker im Gersten Kam als and
1640 zahlt er 19 alb hlr Pension Zinsen daftir 164148

seine Relicta ab 1649 Johannes der Sohn

Bemerkenswert sind folgende zwei Begebenheiten

1640 128 wurde das Dorf Niedergrenzebaoh von kaiserliohen Kriegs

vblkern angeztindet und

1643 entrichtet die Pfarrfrau 50 Th in den Kirohenkasten weil

duroh ihre Unvorsiohtigkeit beim Trocknen von Flaohs Feuer ent

standen war wobei Kinder erstiokten

1648 zahlen aib lBe Anna Wiederholts Wittiben Kneoht wad

andere Knechte wegen Versdumnis der Liederlehre und des

Samtliohe Angaben auBer aus den Reohnu 162656

und 165770 sowie aus dem Lehns und Zinsregister 15251791 in

Pfarramt Die Rechnungen 161725 fehlen noch

ltere sollen sich in befinden

des eben genannten Vornamens seiner Frau und der auf diese

Ehe folgenden wurde der Heiratseintrag von 1626 auf ihn

bezogen em hnlioher von 1623 aber auf einen ltesten In

beiden Eintrgen wird der Ehernann nioht nan doch

der Erinnerung nach solohe Zustze in ltes KiB 1602

1626 welohes erst vor einigen Jahren wieder aufgefunden wurde

Da ihm Johannes co 1623 Barbara Ditzel vi wad Jost iJargarethe

VI als Kinder zugerechnet werden eine unbekannte

Ehe vorangegangen sein Wegen der Fennersohen Erbsohaft mtif3te

er ferner in gewohnt haben tQi auoh der vermutlioh Ret

ratseintrag sprioht Es fehlt aber der Sterbeeintrag der Frau

Alsdann entsteht die Frage warum sein Name nioht in dem Kommuni

kantenVerzeiohnis 16021626 erwhnt wird wean man die Eintrge

von 16241626 auf seine Sbhne bezieht namlioh
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1624 Ostern zw 1623 Weihn und 1624 Pfingst HaniB

1624 uffs Wiederolt et uxor

1625 uffs Jost Wiedolt

1626 uff Ostern Johann Wiederolt

Vielleicht ist seine Teilnahme am Abendmahl deswegen nioht beson

ders verzeiohnet weil sie fr einen Kastendiener als selbstver

stndlioh gilt ware es mglioh daB er erst

lich seiner zugezogen und doch sogleich Kastendie

ner geworden ist In diesem Palle htte er kaurn als um 1613 nicht

in Ortsansdssiger das scheh Erbe erhalten knnte

aber Abendmahlsteilnehmer gewesen sein

War es Uberhaupt riohtig den Heiratseintrag von 1626 auf ihn zu

beziehen oder sollte 1626 vielleioht em Sohn oder Neffe geheira

tet haben Er ist als Einziger seiner Generation in nach

weisbar so daB die Annahrne eines Neffen aussoheidet Nach der jet

zigen Einordnung werden ihm aus Ehe em JOhannes und em Jost

zugesohrieben Aus Ehe htte er ua wieder einen Johannes ge

habt ferner einen Sohn weloher zwar am 1711631 auf den Waxen

Jost getauft ist Fate sein Schafer Jost Sohn Jost mt aber offen

sichtlich mit Johannes err 1630 identisch also umbenannt wor

den und damit der seines Namens unter den Geschwistern und Stief

geschwistern Nun sind em Johannes und em Jost aus und

dieselben Namen nochmal aus Ehe denkbar auch noch daf3 der Jost

aus Ehe spter Johannes der Dritte genannt wurde Es kann aber

doch keinen Vierten dieses Namens gegeben haben womit der Heirats

eintrag von 1626 in diese Generation passen wUrde

Es bleibt nur die Mbglichkeit daB 1626 der Liann die Ehe em
ging ohne als Witwer bezeichnet zu sein und ohne Eintrag des

Todes der Prau im KiB Diese Mbglichkeit ru hier auf Johan

nes angewandt sie kann aber auch auf semen ltesten Sohn

Johannes VI bezogen werden der damit zum Vater der als seine

Stiefgeschwister angesehenen Kinder VI 710 wUrde Johannes NN
ware dann nur als Pennersoher Erbe um 1613 belegt Alle wei

teren Angaben zu seiner Person Seite 20 162838 bis Seite 21
1648 mUBten sioh auf Johannes beziehen der unbelegt zwi

schen 1613 und 1626 den Besitz seines Vaters Ubernoramen htte
wahrsoheinlich 1623 nach seiner Heirat Der Vater und die liutter

knnten in dieser Zeit ohne Eintrag verstorben sein aber auch

nach 1626 wo im KiB bis 1671 eine LUcke ist

Nach der gewhlten Darstellung sind anzuftthren folgende
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liohh aus Ehe

siehe VI

Ca 1600

siehe VI Steinaer Lini
oa 1605

lichh aus Ehe

siehe VI

ca 16
VI

err 1630

wohi identisob mit

17 11631

sieheVIiO

evtlidentisch mit

V5 von IV

13121578 ZghWeiohaus

co
Widerolts Son hub Hen Vopel zu

Kinder Keine bekannt

V6 von IV

27 71580

Widerolts Son hub Adam Heibling
Keine bekannt

V7 von IV

29101581

Heintz Widerolts Son hub Hernann Gdbel Kdler zu

Keine bekannt
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Anna Armgard Hermegardis

Kommandant yam Hohentwiel geb

20 41598 Ziegenhain 1593 Delmenhorst

13 61667 KirahheimTeak 31666 KirchheimTeck

3D 10 71617 Delmenhorst

Obige Angaben sind aus den Leichenpredigten entnommen Konrads

eintrag ehlt in den ab 1573 vorhandenen KiB von Ziegenhain und

Weichaus doch knnte der gleichnamige SchuitheiB zu Berstadt und

Gastwirt in GieSen IV sein Pate gewesen sein

Die KiB Delmenhorst beginnen erst 1658 und sind lUckenhaft andere

Archivalien ab 1630 befinden sich im Staatsarohiv Von den Sterbe

eintr in KirohheimTeck liegen Abdrucke vor

Viele verwandtschaftliche Angaben macht Professor Albrecht

Karlsruhe in Die Pamilie Widerholt im Mr 18Jg
1904 118120 Thoma sohmtickt semen Roman Konrad Widerholt

Ed 15 in Julius Lohmeyers vaterlndischer Jugendbticherei Verlag

JP Lehmann Mtinohen 1904 noah mit weiteren Einzelheiten aus Da

er aber keinerlei Quellen angibt ist die Untersoheidung von Tatsa

chen und dichterischer Preiheit leider kaum mbglioh

Die Ausftihrungen von Apell Generalmajor zD Uber die Her

kunft Konrad Widerholts nh Mr 1907 S128
131 und Mr 10 145147 dflrften im i3en und ganzen zutreffen

jedoch hat Apell die Gesohwister Konrads etwas anders dargestellt

als sie hier in den Stammfolgen gebracht werden

Aus derumfangreichen Literatur wird noah verwiesen auf den Aufsatz

von Amtsgerichtsrat aD Heuf3ner Bad Hersfeld Konrad Widerholt

urn Hessisohen Mr 55 Jg 1954 3638 mit

Quellen und Literaturangaben und auf den Roman von Ludwig Pinckh

Konrad Widerholt em Mann in Hegau im SilberburgVerlag Werner

Jackh Stuttgart 1960
Es sollen nun die ltesten bekannt gewordenen Quellen genannt und

zT zitiert werden Das ist ntig um weitere Porsohungen zu er
leichtern und die wichtigsten genealogisohen Angaben fr die Zu
kunft zu erhalten

Der man vom Hohentwiel und seine Frau sind nach vorliegenden

Unterlagen oft als Gevatterin gebeten warden Soweit sie in Wie

derholdschen Familien Paten wurden ist dies jeweils dart angeii
Siegelabdruck des Widholt yam Hahentwiel 1st erhalten
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auf Bericht vom 3151638 an semen Obristen Reinhold

fiber dem Schild steht em nach iikth Widder

Das Bud in Schild 1st leider kaum erkennbar doch

dtirfte es sich entsprechend dem Wappen ebenfalls urn einen Widder

handeln Original 1937 im Besitz von Tierarzt Werner

Konrads Wappen ist enthalten in Neuen Siebmacher tmbe
35 Tafel 39 un schwarzen Schild springt em

Widder fiber em Kleeblatt das auf einem Htigel stehtQlAuf den Helm em wachsender rneQ
Kleebl is

Alten Siebmacher Tell III NUrnberg 4S Tafel

Nr 171 findet sich tibrigens fast dasselbe Wappen unter der Beij nl
zeichnung Die Widderho den He oc mit einigen Unter

schieden Imga1dESchilde em springender QQQ
Widder der em fQ Kleeblatt das Zeichen fr
hold trgt HeQ Reif en
mQ Widde 8ti Qh lmidJo jioci ric
Em Bild Konrad Widerholts mit darunter stehendem lateinischen Text

wird urn 1650 entstanden sein Es 1st unter der Nr 5080 in der

Portrtsamrnlung in der Prh Lipperheidischen ibliothek des

Kunstgewerbernuseums in Berlin enthalten Knetsch aus Vierteljah

resschrift des mnsh Herold 41 Jg 1913 Es dUrfte den

Stich irn Theatrum Europaeum Tell 390 entsprechen Je em

Olbild Konrads sowie weitere Erinnerungsstficke verwahren das Heimat

museum in RirchheimTeck und Prh Varnbfiler In Rietheim

Von Konrads Testament heiSt es neben anderen Stiftungen fr
Schule Arnut und Kirche setzte er em Legat von 15000 fl fr
Eeh von 12 theologischen und elnem weltlichen

Studierenden aus Fr den Rest seines ansehnlichen

gens setzte er die Herzogliche Pamilie zur Universalerbin em
Weitzei siehe weiter unten Eine Abschrft des

Kircho Teccense in Besitz des Verfassers darin

steht nichts von einer Hinterlassenschaft an Verwandte Trotzdem nuB

der verstorbene Obrist Konrad semen in Ant Frielendorf wohnenden

armen Verwandten 1000 Gulden legiert haben wie aus einern Akten

stuck vorn Jahre 1668 hervorgeht Daraus 1st noch ersichtlich daB

100 ausgezahlt wurden der Verbleib des Restbetrages ist un
klar Knetsch aus StA Akten des Oberamts Ziegenhain betr

Wiederholdischer Erbschaft im ObSt 6043 Unter uuu Seite
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ist dieser Vorgang etwas ausfUhrlicher behandelt Die dort erwhnten

Namen von Anspruoh erhebenden Verwandten werden nocbmals genaunt auf

folgender Notiz betr Testamentsangreifer Es sei em Legat ausge

setzt einer Enkelin seiner Tante Anna Albrechtin einer Witwe

welche seine Haushlterin war 1000 fl deren beiden iQ
Kaspar und Georg Vlker sowie ihrer Schwester Barbara smtlich in

Hessen miteinander 1000 fl dem Hauptmann Hans Georg zu

Hohentwiel 1500 fl Notiz von Justus Ziegenhain aus dem StA
ohne naherSodann bezeichnet sich Konrad Hahn

zu Neukirchen 1766 als einen der unzweifelhaft nchsten Blutsver

wandten und erhebt Anspruch ut die Hinterlassenschaft Knetsch

aus StA Mbg Adelsrepos sub Wiederhold im MSt 1823 Kor

respondenz zwisohen dem Kasseler Geh Rat und der Herzogl

egieug rzt zu Stuttgart SchlieBlich sind im StA Mbg
Akten des Kurhessischen Ministeriums des lBe betr diese Erb

schaftsangelegenheit vorhanden 1819 1832 18341845 und liegen

Verhandlungen il denselben Gegenstand auch in der Personalreposi

tur unter Wiederhold Mitt Georg Kniese
IT

Aus der fr Arma He
Titel

SeelenSorge l3 Psalm 31 67
Bey Adelicher und Hochansehenlicher Besta und Beerdigung

Deren WolEdlen Vil Ehrn und Tugendreichen Pra
Anna Hermegardis Widerholdin

von und zu Neidlingen Ochsenwangen und Randeck etc

DeB Hoch Vol Edlen Gestrengen und Mannv Helden

Herrn Conrad Widerholden

von und zu Neidlingen Ochsenwangen und Randeck etc

PUrstl Durchl in WUrtemberg nunmehr in die 47
Jahr Hochansehenlichen Rahts OberCommendanten der

Vbstung HohenTwiel Obristen und OberVogts zu Kirch

heim unter Teck in die 49 Jahr gewesenen Hertzge

liebten Eheliebstin etc

Welche den Tag Martij im Jahr 1666 umb em Uhr in der

Nacht in besagter Statt Kircbheimb unter Teck die Pilgramschafft

dieses Lebens seeliglich in Christo Jesu geendet und den Mar
tij hernach mit Adelichem und sehr Volckreichem LeichConduct

in ihr RuhKmmerlein daselbst Christlich bey
gesetzt worden

einer Einfltigen Predigt fUrgetragen durch
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tha Esenwein Pfarrern und SpeoialSuperin

tendenten zu Kirohheim unter Teck

Ttibingen

Gedruckt bey Johann Heinrich I3h

Im Jahr Christi

16 oder Qh Bis Seite 24

1593 zu Delmenhorst vor nunmehr 73 Jahren gebohren Datum

fehlt Vatter seeliger Ahasverus Burckhartsch Vil

Jahriger Commendant auff heiligen Land denen Hertzogen von Holstein

gehrig seeligen Angedenckens Sh der Herrschafft Dieffold dener

Herren Graf en von burgh gehbrig gebUrtig Ihr Praw Mutter

seelige war Catharina Burckhartschin eine geborne Marschalck

in von burgh im Hertzogthumb Bremen auch seeliger Gedcht

nus Anna Armgardaoder Hermegardis ist sehr geschickt geweser

von Hertzogin zu I3wigunc

Dietmarsen in zu und Delmenhorst eto pm in dero

Ptirstlichen stat und PrawenZimmer im rsCloster

Jetzeho ist auffgenommen worden und darin in die neun Jahr

lang sich sehr beliebt gemacht hat
mit Conrad li Anno 1617 ehrlich vertrawet

worden und den 10 Julii in Delmenhorst Ihren hochzeitlichen

Ehrentag gd nur 10 Tag gehabt da sie seiner Gegenwart

genossen in Venetianische KriegsDienst noch eine Zeitlang

im Port Delffzihl ligen blibenda sie dann wider zu Ihrem EheHerren

kommen scheiden mtissen naoh anderthalb Jahren zwar beederseits

mit mattem in schwachen Leib wegen deren in dessen auBgestandenen

Kranckheiten wider zusammen kommen 1619 von Delmenhorst

ihr Mann in WUrtembergische Dienste beide zu Stuttgarten

in der PUrstlichen HauptStatt 16 Jahr wiewolen in dessen auch

underschidliche ZUg darzwischen kommen da sie in theils dero

selben nach seinern Begehren Ihrem EheHerren auch trewlich ge
folget auff der Vbstung HohenTwiel in den aller kUmmerlichsten

Zeiten nach dem Einfall und durch ftinff harte ernstliche Belge
rungen auch 16 Jabr und dann nunmehr nach erlangtem

Priden allhier zu Kirchheim under Teck und deme Gndigst auff

getragenen Adelichen Lehen zu Neidlingen auch in die 16 Jahr

um weibliche Arbeiten lernen zulassen I3 aygnen Mitteln

1000 Gulden und gen Neidlingen zu eben disem Zweck 200 Gulden

Christlich legirt und verschaffet auch nach jetz vollendeter

Leichbestattung zehen Guldin an parem Geld unter arme Leute sollen
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auJ3getheilet werden

Thren Leibs Zustand betreffend hat sie das 73 Jahr er

raichet auI3er deren abgemelten Kranakheit zu Antritt Ihres

Ehestands niaht viel kranak gewesen vor nunmehr einem Jahr

aber nur Wachen weniger hat sie nach lang anhaltender Mattig

keit und erugenden Catarrhen an Haupt Sahultern und anderen Glied

massen zu Bett gelegen biB in ihren seligen Tad

Ihr liebster EheRerr Tags als Naahts umb sie gewesen

grasse reissende bssaund wehetagen hat sie niaht

gehabt jedaah besahwerliahe Mattigkeit und Abnemmung Ihrer

Krfften Ihrem liebsten EheHerrn unserm gndigsten Lands

PUrsten und dann mnnigliahen Bekandten freundliahen Danak ge
sagt

Gatt versahinen Mitwaah Naahts blaB var Em Uhr bey Eingang

dises ia im beysein Ihres liebsten EheHerren unter dem

Gebett deB Predigers und umbstehenden Gatt mdge ihm beistehen

und fr die bald fUnfftzigjhrige newe Haahzeit die Er fast in

einer JahresPrist mit seiner Eheliebsten hdtte halten kbnnen

verhUlfflich seyn

Landesbibl Stuttgart LeiahenPred 19266

Aus der fr Canrad

Titel

Canrad li van und zu Neidlingen Oahsenwangen und

Randeak eta Ihra Durahl in oergh eta gewesenen

Rahts Obristen Uber em Regiment zu PuB OberCammendanten

der Vestung HahenTwiel OberVagten zu Kira7rtheim under Teak

und Inspeataris Uber NUrtingen eta

Dannerstags den 13 Junij im Jahre 1667 Margens blaB var

drey Uhr zu Kirahheim under Teak in Christa seelig entsahlaffen

und hernaah den 21 Junij mit zierliahen Ceremanien

und HaahAdeliahem Valkreiahen LeiahCanduat in sein RuhKmmerlei
daselbst Christliah beygesetzet warden

Zu Kirahheim under Teak fUrgetragen Durah Matthaeum Esenwein
Pfarrern und SpeaialSuperintendenten daselbsten

Stuttgardt Gedruakt bey Jahann Weyriah RbBlin PUrstl

bestellten Buahtruakern 1667
37 Persanalia ader QhBis Seite 60

1598 den 20 Tag Arrilis alsa var nunmehr 69 Jahren und neun

in Ziegenheim van Ehrliahen und Walbenamten Christliahen
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Eltern erzeuget und bo Vater seel Herr

Widerhold wohlbenamter und vermglicher BUrger auch dem Magistrat

beygetan in gedachtem Ziegenheim tt Mutter seel Frau

Catharina Widerholdin eine geborne Penderichintt Vater in der

18 Woche seines Conrads Alters hat seine liebe Mutter seelig

in ihrem betrtibten Witwenstand ihne sambt noch anderen siben

Geschwistrigten darunter er das jUngste gewesen

1615 im 17 Jahr seines Alters in Kriegsdienste

under Sh Herrn en von Solms Exoellentz damaligen Generals

deren AnseeStttisohen Armee die belgerte Statt Braunschweig zu

entsetzen 1Q einige Zeit fr einen Reutter under dern tt
meister Heinrich von Uffeln etc

1616 bey der hochldbliohen Statt Brehmen Kriegsdienste zu PuB

angenommen Anfangs eines gemeinen Knechts und bald hornach eines

gefreyten Platz bedienet Anfang die Artillerie zu erlernen

1617 107 Delmenhorst mit Anna Hermegardis Burkhsrtschin

Herrn Ahasveri Burkhartschen damahligen Commendanten auff

Heiligen Land denen Hertzogen von Holstein etc gehrig The

leibliohen Tochter In die 49 Jahre Ehe em junges Shnlein

frUhzeitig Ehefrau vor 4h Jahr allhier und

1617 nooh im Ehejahr in venetianisohe KriegsDienst zu Wasser

begeben under Eh Herrn Graf en von Lbwenstein Regiment zu PuB

und Eh Herrn Graf en von des ltern Compagnie

von den Port Delffzihl an in Holstein zur See durch

Pranckreich Engelland Portugal Sic ilien Barbarey biB nach

Welsohland Corfu und Venedig In Padua Kriegskunst erlernt

1619 nach WUrttemberg

in Dienst von Herzog Johann Priedrich zu WUrt Anfangs als Trill

meister Jahre Hernach als CapitainLeutenant Jahr als

em Capitain Jahr als em Major Jahr als em Obrister

Lieutenant Jahr
1634 nach dem Treffen bey or ist ihue von Berm

Eberhard Hertzogen zu WUrtemberg die Vbstung Twiel
zu gubernieren befohlen worden die er 16 gantzer

Jahr durch fUnff Hauptbelgerungen

und nach PriedensschluB zurUckgegeben

1638 von Herzog Bernhard von Weimar zu einem Obristen deren Con

fdderirten Cronen erhoben

1649 257 mit Rittergut Neidlingen Oohsenwangen Randeck belehnt
zu einem PUrstl KriegsRath Obristen fiber em Regiment zu PuB
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iendanten von HohenTwiel Obervogt von Stadt Ant Kirah

heim under Teak Inepeator van Stadt Ant NUrtingen erklrt

Hat diese Ehrenstellen 17 Jahre verwaltet bis zu semen Tad

als die leidige Religiansnderung in Hessen vargegangen hat
er sie seine Mutter i3geri zu siah gen Stuttgardt

iQine ehrliah gehalten in semen Abwesen reiahliah versarget

und als sie Anna 1635 daselbst gestorben Christliah und gebiihrliah

begraben lassen

Ihm wird ihmth daB er Die siah angebende Widerhaldisahe

Preunde van welahen er ab er sahon von keinem nahen Befreundten

gewuSt hat einen staraken Zugang gehabt und theils derselben

reiahliah besahenaket keinen aber leer von siah gehen

Das von in gestiftete Stipendium ist iThrt
hat auah den Adel der ihme naah den ReiahsPriden

off erirt warden demtithig reausirt

in seiner letzten Kranakheit die fernd bald naah den Herbst

angefangen und l3h aantmnuirt wie wahl er nur fnff Woahen

bethlgerig gewesen und niemahlen sanderbahre LeibsSahmertzen

gehabt sandern nur Mattigkeit und EngbrUstigkeit nbt sinern

grassen Kader der ihne geangstiget Gattes Wart aontinuirlioh

gelesen

erlangt hat die SigesCran fQ ewigen Lebens Dannerstags

den 13 Junij 1667 in den Sibentzigsten Jahr seines Alters

Landesbibl Stuttgart LeiahenPred 19267

Aus Christian David Bler Leben Conrad usw
ibibei Johann Cotta 1782

Varrede daraus

Ble sahreibt aus Dankbarkeit in 100 Jahr naah Canrads Tad

weil er seine Stiftung genassen hatte Die gebrauahten Quellen sind

manaherlei KeBler bedauert daB siah keiner zuvor die Mfthe gemaaht

hat das sahuldige Denkmal der Dankbarkeit zu erriahten Die Lei

ahenrede van Matthias Esenwein gibt Naahricht von den Ort und Jahr

seiner von semen Eltern Verheiratung Ehrenstellen

Krankheit und Tad Weitere Naahriaht Ubermittelt Esenwein in einer

paetisahen Sahrift die er als Diakonus zu Ttibingen gesahrieben hat

mit den Titel Labspruah der weit bertihnten Pestung Hohentwiel

rin derselben Belagerungen und die varnehmste van daraus gesahehenen

Verriahtungen auah die neu aufgeriahtete sahbne daselbsten

sant der neuen Hohentwielisahen Haahzeit bei tibergabe der Pestung

durah den PriedenssahluB wahrhaftig und kUrzliah Gedruakt
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legt bei Philibert Brunnen 1650 Das Theatrurn Europaeurn ent
halt nioht nur sein Portrt sondern hin und wieder etwas von semen

Unternehmungen Herzogliche Befehie an ihn samt den Traktaten wel
che von ihm von Zeit zu Zeit errichtet Die Chroniken des Her

zogturns WUrtternberg die Ephemides udgl waren auch nicht ganz ohne

Nutzen darunter ist der Herr Arohivar id Regierungsrat Sattler der

einzige der das Angedenken l3enh erhalten hat in der

Historischen Beschreibung des Herzogtums Wtirtternberg und in der Ge
sohichte der Herzge von WUrttemberg Daneben sind benutzt die

schiohte des 30jhrigen Krieges Uberhaupt sowie die rntindliohen

tJberlieferungen einige Sohriften und Dokurnente die der Herzog mit

geteilt hat

Inhalt daraus das Wichtigste

Sein weiser l3er Ptirst erriohtete ihm in der Stille em Denk

mal In der Anlage zu seinem im Jahr 1664 zu Regensburg er
riohteten Testament

Personalien wohl aus Leiehenpredigt entnornmen

14 1781629 versuchten 150 lte von Villingen aus die Besetzung

von St Georgen wo Conrad imnEr wies sie ab und zog sich

damit den Unwillen des Kaisers zu Der Herzog entschuldigte sich beim

Kaiser daB Conrad ohne Befehl gehandelt htte Sattler Ge

schiohte 14

Urn 1633 Bekanntsohaft mit dem schwedisohen Obristen spteren

venezianisohen General Christoph Martin von Degenfeld dem der Her

zog Eberhard inzwischen das Oberkommando Uber Villingen Ubertragen

hatte

is Ab 1561633 belagert er als Major Schranberg mit Compagnien

von Rottweil aUs 128 Ghergabe Sattler WUrtt Geschiohte

Beilage 15 66 67
19 Sptestens Oktober 1633 ist Conrad Commandeur der Feste Hornberg

20 Am 2781634 Schlacht Ksiserliche siegen Uber

soliwedisohe Alliierte danach wird er nma von Hohentwiel

24 Nov 1634 Anschlag auf Uberlingen

26 1635 pestartige Krankheit auf Hohentwiel

29 611636 Ordre des Herzogs betr den neuen Frediger Johann

Eberhard Fauli Sattler Gesch
152521636 Vergleich betr den Hohentwiel

32 16111632 Gustav Kbni in Schweden in der Sohlacht bei

LUtzen

34 2131637 Befehl Eberhards an Major



Ac Wiederhold Ziegenhainer Linie 52

35 521637 Kaiser Ferdinand II

37 1871639 Herzog Bernhard von Weimar vergiftet

Beilagen nur aus den Jahren 16371641

471650 hat Conrad den Hohentwiel tibergeben

257 war er schon belohnt worden

1664 Anlage zu Herzog Eberhards Testament kurz var seinem Tode in

Regensburg Sth fr semen Nachfolger wilhelm Ludwig Inhalt

AnfUhrung der von Conrad gefdrderten Schriften

116 iQivon Conrads eigenen Worten aus dem Stiftungsbrief 1667

Beilagen

Accord Wiederholds mit Herzog Bernhard von Weimar Bern 111137

Herzogl Wtirtt Befehl an wegen tibergabe der Festung

Stuttgart 481639
Befehl Herzog Eberhards wegen Ort Datum

Auszug aus der Kaiserl Resolution Wien 26111637
Schreiben des Herrn von Geleen an Engen 1639
Antwort an Feldmarvon Geleen Ort Datum

Herzogliche Befehle an Stuttgart 122281639 und

Stuttgart 391639
10 Schreiben des span Generals Don Friderico Enriquez an

Zell 3091640 Ws Antwort Ort Datum

12 des Kayserl Generalfeldzeugmeisters von Sparr

an Kayserl Feldlager var Rohentwiel 111121641
Antwort Festung Hohentwiel 1121641

13 14 Schreiben der Stadt Schafhausen an 8121641
Antwort 10121641

Anhang ca 40 Seiten lateinisch darin

Namina Stipendiariorum Widerholdianarum in ptimo hoc ttiennio tite

electorum Anna 1667 Dux Gregis Studiosus Foliticus Frimus

Johan Dietericus Widerhold Altowilensis etcjni TUbingen XVI 28
Conrad li bei Aufstellung seiner und

seiner Gattin BUsten in ibrer Gruftkapelle den 16 Dez 1834

van Bahnmaier Dekan und Stadtpfarrer

und Albert Knapp Oberhelfer in Kirchheim

Kirchheim uT gedruckt bei Schwarz 1835

enthalt

Bilder der Grufthalle mit einem Teil der Kirche in Kirchheim

und seiner BUste

Varbericht

Reden von Oberhelfer Knapp und Dekan Bahnmaier
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neue tenh in Vs Gruft

Abschrift des alten Wschen Grabsteins in seinem Begrbnisgewblbe

an der

Abschrift der neueren rechter Hand im Monument angebrachten Grab

steinplatte

Ausztige aus demvon Kirchheim Teak von 1666 und 1667

Verzeichnis derjenigen weiche Beitrage gestiftet haben

Ausgaben

Anhang mit Kritik der geschmacklosen Leichenpredigten

Im Besitz des Verlegersged Lebens und Charakterbild

Mitteilungen aus der Kirchheimer Sacularfeier seines Todestags

13 Juni 1867 von Weitzel Dekan in Kirchheim Teak

Kircbheim Teak Carl tSsh Buchhandlung 1867

tJbersicht

Die Kirchheimer Sacularfeier Widerholds

Der Ruheplatz der Toten Kurze Ansprache am Grabdenkmal

Conrad Widerhold nach Leben und Charakter eine kirchliche

Gedchtnisrede

Widerholdisahe Erinnerungen

Das Grabdenkmal

Das Stipendium

Widerholds Lieder und Festsprtiche

des Verlegers

Nur aus den Leichenpredigten ersichtlich ist em

Sohn
Ca 1618

Ca 1618

von IV

if in 2raub nh te

Alexander zu Kett als Qo
lort
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von

11 21608 Nidda

Sein Pate war Herrnann Krug

Keine bekannt

von

LateinSchulmeister in Priedberg

ca 1613

1633 stud theol in Straf3burg

1634 in lar
16381641 LateinSohulmeister in Friedberg Diehl Hassia saora

Bd VII 132
1646 1012 Nidda bei der Taufe von Johann Walters Organisten

und Untersohulmeisters Sohn war Pate Johann Georg Herrn Johann

Georg Wiederholts seligen Ratsverwandten und Salzverwalters zu

Nauheim rel filius

Vielleioht ist er auch 1648 in LiBberg Pate sieheh Ab

Keine bekannt

von

Elise Margarethe

hat die Handlung erlernt geb

28 81617 Stadth
11 61639 Stadt

Seine Frau war die Toohter des Sattlers Engelbreoht Moser

Konrad siehe VII

21111640 Stadt

17121643 Stadt
11 31647 Stadt
30 31647 FriedbergStadt
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30 51652 PriedbergStadt

Q3Q1
lye 41655 Stadt

Phoffias VII

51659 FriedbergStadt

von

81619 Stadt

Keine bekannt

von
Barbara

geb Ditzel

1600

31623 Niedergrenzebach

Joh Widrrodt und Barbara Ditzels

Keine bekannt siehe jedoch Seite 21

von

siehe3teinaerLini
Ca 1605

von
Eula

Ackersmann in Rbrshain geb

Ca 1626 Ca 1620

11682 Rbrshain etl 60

1648 hat er als Pchter das Bechtengut zu Rbrshain tibernoruimen

Vorher war dieses verpachtet 1626 an Hermann Hoiffman 1634 an

Johannes Ihm Ohm 1636 an Junghenn Vlker und 1641 an Michael

Weynrnar Weimar

1649 und folgende Jahre vereinnahmt der Gotteskasten zu Niedergren
zebach Einnahme Geld stndig Grundzins zu Rrshain alb

Hanss Wiederholt vom tSh 1651 wird er Joes Wiedtrolt ge
nannt aber 1657 heiSt es wieder Wiederholdt vom Bechten

gut daselbst bis mindestens 1670 wo diese Kastenrechnung zu Ende

geht
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1651 nter von LeihegUtern Einnahmen von Weinkufen

der Leiheguter 11 alb Johannes Wiederolt zu Rbrshajn yam

Bechtengut daselbst Es scheint so als wenn der Weinkauf hier

nachgeholt worden ware

1651 werden Pension gethan ausgeliehen 53 24 alb

hir Johanni Wiederolten zu Rrshain deren 45 fl Henrich

zu Rrshain item 24 12 alb Hans Venner alhiero

abgelegt haben Verschreibt alle seine Haeb undt GUtere liegende

undt fahrende im Veldt von

1653 und folgende Jahre bis mindestens 1670 vereinnahmt der Gottes

kasten ineh Geld unstndig von Pension Zinsen

11 alb 12 hlr Joes Wiederholt zu dr von fl 24 alb

hlr Capital Unterpf seine zwey Acker ihm mt5hlen graben undt

hinder tSh l3e
fl alb hlr Joes Wiederolt zu Rrshain von 45 fl Capit

Unterpf all sein Haab und gUther daselbst

KastenRechnungen 162656 und 165770 sowie Lehns und Zinsregister

15251791 im Pfarramt Niedergrenzebach

siehe II
err 1649

siehe VII

err 1662

evtlidentisch mit

Uh VII

von

susanne heth
Pfarrer Inspektor in Ladenburg geb

81629 Niedergrenzebach err 1638

31 71684 Ladenburg 56 12111668 30

co 22 81654 Schriesheim 32

Anna geb

Co 27 71669

Anna Elisabeth geb

31 11677 Heidelberg Heiliggeistkirche
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1629 August Johann Widerolte einen Sohn getaufft wahr seiner

Frauen Schwester Man 1o von Brunan Patte das dQ wirdt

Ourtt Knapp l3eh lose Bltter nit Einnahmen

be Taufen in altesten KB 16021626 Ngrb
1645 Priihjahr zuletzt 1647 ist Ounr Widerholdius Niedern Gren

zenbachius am Hersfelder Gymnasium immatrikuliert

1647 2812 ale Ziegenhainensis in Kassel und

1648 in Bremen

Hersfelder SchUlerverzeichnis von Hafner in Die

28 Jg Nr 32 1938
1648 werden ft 11 alb den Cunrado Widerholtio zu semen Studies

nach Brernen KastenRechnungen

165051 ist er ale stud theol Ziegenhainensis in Basel irnmatriku

liert Mitt Grimmellund

1652 55 wird er dort pro ministerio fr den Dienst examiniert

und ordiniert

1653 in Heidelberg zu einem Diakono Pfarrer nach Speyer an
imenh und ist seit

1654 ale Pfarrer in ttig
Diehl Lebensbeschreibung von 36 Pf Pfarrern aus den

Jahre 1671 in der Hess Chronik 1917 VI 89
1659 138 ist er Pate be den Kind des Pfarrers Konrad

Benzinger

datiert die Inschrift an enen Eckpfosten des luth Pfarr

hauses zu Schriesheim Conrad Widerholt Pfarrer und Susanna

Elisabeth Heirnin seine ehelic Eausfrau Christ 1662
ifth lei QtSQh Preiburg iBr 21 Jg Heft 34
1934 120 Das Katie steht 1963 noch Mitt Dr Hermann Brunn

Schriesheim

1671 ist er 42 Jahre alt geween Diehl und

1675 222 ale Pfarrer nach Ladenburg beruf en worden im 46 ie
jahr und in 22 Dienstjahr Strack und Pfarrarnt Ladenburg

1682 289 Niedergrenzebach wird das Kind von Johannes Kaufmann jun

getauft der mit Maria Elisabeth geb verheiratet ist Das Kind

wird nach seines Schwegervaters sel Bruder Konrad wohl

best Inspektors in der Pfalz zu Ladenburg Konrad genannt

Die Frau war lt Heiratseintrag Herrn Wilhelmi Christophor

Heimius Kirchenrat von Heidelberg eheliche Tochter An der

wand der Kirche in ist ihr Grabstein errichtet nit fol

gender Inschrift
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DIE EHR UND TUGEIWSAlV PRAU

SUSANNA ELISABETA II
HOLTIN GEB0HRi HEIMIN 1ST IN

GOTT SEELIG ENTSOHLAPPEN

ANO 1668 12 N0VE IHRES

ALTERS 30 JAHR 32 TAG UND

SAMPT IHREN EILPP EINER

PROLIOHEN AUPPERSTEHUNG ERWABTEN

HIER LIGEN EILPE EINGESOHART

PtNPP SOHN UND SEOHS TOOHTER ZART

SO ALLE SIET GESTOREEN PREY

EH SIE GEWUST WAS STERBEN SEY

DIE MUTTER HEIIJIN OL NACH

ALS SIE LANGE ZEIT GAB SOHWAOH

GELEGEN KRANOK IN TRAURIGKEIT

GOTT GEB IHN ALL DIE SELIGKEIT

UND DIESER STEIN SETZT IHR AUS HOLT

IHR EHHERR ON
Th DIENER GOTTES HEILIGES WORTS

UND DAMALS PFARRHERR DIESES ORTS

PRUDE DIE POLL UND LIEBLIOHES IE NIRT

UBER IHREN HAUPTER SEPT Ii UND

GL OH

Seine Prau war die ledige Tochter des BUrgers und Gastgebers

Lukas Morell zu im Mzmlein
VorkriegsMitteilung Landrat Strack Sinsheim

Bei der Hochzeit inh er die Anna Elisabeth des Herrn

Johann Christoph Werle des Rats allhier zu Heidelberg eheliche

Tochter

Die The mit Anna Elisabeth Werle kann mit seinem Schriesheimer

Bekanntenkreis aber auch mit der Heidelberger Verwandtschaft seiner

Prau zusammenhMngen Em Werle 1st schon 1620 in Schriesheirn Wirt

zum gUldenen Einhorn aus dieser Zeit stammen off enbar auch die en
gen Beziehungen der spteren Werle

Hans Christoph Werle Konrad Wiederholds spterer Schwiegervater

ist 1653 Pate bei Hans Wendel Hoffmann in Schriesheim

Seine Tochter Anna Elisabeth Konrad Wiederholds Ehefrau ist

1676 Patin bei Hoffmanns Tdchterlein

Hans Martin Werle em Bruder oder Neff von Christoph heiratet
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1670 eine Tochter des Schriesheimer Zentgrafen Hironymus Mack

dessen Ehefrau 1663 Patin bei Pfarrer Konrad Wiederhold war
Mitt Dr Brunn Sohriesheim

Pfarrer Johann Jakob Werle war 1683 Pate des letzten Sohnes von

Pfarrer Konrad Wiederhold dem einzigen Sohn der nioht als frUh

verstorben bekannt ist Der ev Pfarrer in Leutershausen ad Berg
stra2e teilt mit Leider finden sich in unseren Kirchenbiichern

keinerlei eint aus der Familie des Pfarrers Johann Jakob

Werle Ich kann auoh nicht feststellen ob er iiberhaupt verheiratet

gewesen ist Dagegen finden sich Angaben Uber ihn in den badischen

Pfarrerbucrh von Heinrich Neu ersohienen 1939 657 Werle
Johann Jakob geb 1651 Heidelberg stud 1673 Heidelberg Bremen

Utrecht Grbningen 1675 Pfr in Leutershausen und Hohensachsen

1688 Osthofen 1691 Schwetzingen mit Plankstadt Oftersheim Briihl

Wieblingen und Eppelheirn 1694 Leutershausen 17001705 Pfr an

Heiliggeist in Heidelberg Hat bei den franzsischen Einfall viel

erduldet und etwa 6000 Gulden Verlust Hess Chr 1931 182
Pfr Hfer zu Leutershausen verrnerkt noch Werle stammte off en
sichtlich von Heidelberg und die erwhnten Verluste werden ihrn bei

der Niederbrennung Heidelbergs 1693 entstanden sein wobei auch das

Heidelberger Sohloi3 zerstbrt

tiber die Werles wurde hier deswegen so ausfiihrlich berichtet damit

spteren Nachforsohungen Uber den einzigen vielleicht i3h gewor

denen Sohn Johann Jakob des Pfarrers Konrad Wiederhold der Weg ge
ebnet ist Aus dem leGrund also urn eine sptere Naohsuche

zu erleichtern folgt hier noch eine Mitteilung tiber die Kiesels

in welohe Familie Pfr Konrad Wiederholds einzige erwachsen gewor

dene Tochter Maria Katharina eingeheiratet hatte

Das evang Kirchengemeindearnt Heidelberg schreibt

Da nicht alle tQioher erhalten sind knnen wir Uber die

Kinder des Ehepaares KieselWiederhold keine genauen Angaben lie

fern Von Kirchenbtichern sind nur noch die Register erhalten In

einem dieser Taufbuchregister von 1692 bis 176j wurden nachstehende

Narnen mit Seitenzahlen gefunden

Band Seite 131 Johann Daniel Kihsel

141 Anna Marg

144 Maria Christina

158 Johann Peter

285 Johann Daniel Kiesel

291 Maria Katharina
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Band Seite 317 Pr Ludwig Kiesel

328 Johann Georg

338 IViar

Diese Geburten dUrften in die Jahre 1710 his 1750 gehbren

Im Jahre 1775 ist in unseren KirchenbUohern das Ehepaar Herr

Johann Daniel Kiesel Handelsmann dahier und seine Ehefrau ima
Maria

Pfr Degenhart in Ladenburg hat trotz eifrigsten Suohens Ubrigens

niohts Uber Johann Jakob liund dessen Sohwester Maria

Katharina Kiesel in den Ladenburger Kirehenbilehern finden kbnnen

EheIi
23 91655 Sohriesheim

9121655 Sohriesheim

Pate Joh David Vliderholt Obristleutnant

9111656 Schriesheim

15 81661 Schridsheim

Patin Anna Katharina Heimin avia materna

16579 Sohriesheim

friih Sohriesheim

Unter den bekannten Kindern fehlt lt Grabstein der Mutter

em Sohn weloher in diesem Zeitabsohnitt in Sohriesheim ge
boren aber frtth dort verstorben sein dUrfte vielleioht auch

Totgeburt oder ungetauft

13 51659 ungetauft

TobiasPriedrioh

31660 Sohriesheim

23 31660 Schriesheirn

Paten Herr Friedrich Verwalter und Herr Tobias

IJetzler Rechenrath

Ludw
21661 Schriesheim

28 41661 Schriesheim

Paten Herr Wilhelm Christoph Backendorf und Ludwig Oech

Re 11
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7121662 Schriesheim

22 11663 Schriesheim

Paten Anna Konrad Widerholten Obristen zu Kirchheim under

Teak Hausfrau Margaretha Mackin Zentgrafin

31664 Schriesheim

18 41664

Paten Konrad Widerholt Obrister von Kirchheim under Teak

Herr zu Hedling Neidling Ludwig Oech Keller

18121665 Schriesheim

18121665

Paten Gustav Adolf Melleru Andonella Herrn Bucq Hausfrau

geborene Heimin

10

11667 Schriesheim ungetauft

11

19 81667 Sabriesheim ungetauft unzeitiges Tbchterlein

Aus Ehe

12

3101673

1673 Schrieshein

Patin Maria Dubois geb Idarellin

Aus Ehe

13

19111677 Ladenburg

21679 Ladenburg

Pate Johann Morell aus Frankfurt

14 Johann Peter

BUrger in Heidelberg

28 31680 Ladenburg

Paten Anna Katharina Werlin Maria Dubois

Herr Johann peter Kiesel gewesener burger metzger und gast

halter zum Viehhoff Weinheimb reformirter religion son

sten gebtirtig von Franckenthal mit fraw Maria Catharina des



Ac Wiederhold Ziegerthainer Linie 42

son Eheliebstin weyl Hrn Inspektoris und reform Pfar

rer Wiederhold zu Ladenburg Dochter 1471705 PgQu570
Lohrneyer Btirgeraufnahrnen Heidelbergs aus Neues Archly

fr die Geschichte der Stadt Heidelberg usw 13Bd H1928

15 Jakob siehe VII

22 71683 Ladenburg

von

Marthgret

Ackersrnann uKastenrnstriNgrb geb

err 1631 err 1628

16 11678 Qbei 48 81684 Ngrb 56

1647 ist er erstmalig erwhnt unter von Bu6flligen in

Kirchspiel Niedergrenzebach alb Drey weyde Jungen CloI3

Raabe Henns Widderolt undt Gbrg des greinsbauren Jung haben

Sonderbahr gefUhrt des Pfarrers doch nicht aus der weyde

undt zur Kinderlehre kommen wollen Dom 16 past trinit

1649 und folgende Jahre zahlt Geld unstndig aber

jahrlich von Pension Zinsen 19 alb hlr von 15 fl Capitall

Unterpf sein Acker in lBen Korn Joes Wiederolt allhier in

Niedergrenzebach Es handelt sich urn das gleiche Darlehen welohes

Vater 1639 aufgenornrnen hatte 1660 ist das Unterpfand lesbar

als Gerstenland bezeiohnet und 1661 als sein Acker uff den

Saddelsb

1651 wird Hafer unstndig jedes Jahr von Aokern zur Pacht

von ihrn entrichtet statt von seiner verwitweten Mutter und zwar

Mutt Mesten ab 1660 Mutt Metzen Ab

1653 geht auch die Abgabe von Korn unstndig jedes von

Ackern zur Paoht auf ihn Uber jeweils Mutt

Die Abgabe von 12 Metze Sqhlasell Speisesalz dagegen obliegt

weiterhin seiner Mutter und den sonst Beteiligten Von

1662 ab sind an Geld unstndig von Capitalien l3e jhrlioh

zu zahlen 19 alb hlr Johannes Wiederholt alhiero von 15

capit davon 12 Chunrad Knauf en Witib zu Weichaus abgelegt

und 12 von Curt Schrnitts abgeldsten Capitahl darzu gezahlt

Unterpf seine Erbwiese die lange Wiese genand in Ruchgrundt ge
legen
1666 zahlt von ErbgUtern Johannes Wiederholt alhier von



Ac Wiederhold Ziegenhainer Linie 43

Casten Acker im GerstenLand ansoheinend einmalige ga
1667 wird em weiteres Darlehen aufgenommen und jchh daftir

entrichtet Geld unstndig von Capitalien 13 alb Johannes

Wiederholt alhier von 30 Capit Underpf seine Steinwiese im

Die vorerwhnten Abgaben wurden abgesehen von der genannten Aus

nahme i3igh entrichtet bezw bezahlt bis 1670 RechQ
nungen 162656 und 165770 sowie Lehns und Zinsregister 15251791

in Pfarramt Niedergrenzebach naoh anderer Quelle sogar bis 1677

Notiz von Justus Ziegenhain

Maria Elisabeth Johannes

in Schnborn

err 1653 err 1662

21121728 26 71726 Ngrb
19 21679 Niedergrenzebaoh

Ihr Vater ist 1679 gewesener Kastenvorsteher allhier der

Ehemann Sohn des Kirchenltesten Johannes

1682 289 Ngrb lf3t Johannes Kaufrnann jun tauf en und das

Kind wird naoh seines Sohwiegervaters sel Bruder Konrad

wohlbest Inspektors in der Pfalz zu Ladenburg Konrad

genannt

1ri siehe VII

err 1657

von

17 11631 Ngrb

1631 17 January Johanni Wiedholt em Shnlein getauft wahr sein

scheffer Jost Nioht etwa Sohwager Es wird angenom

men daB dieser Jost spter Johannes genannt wurde und mit VI

identisch 1st Vgl den Taufeintrag zu VI wo ioklich er
whnt ist daB das Kind anders genannt wurde als der Pate hieli

Beide Eintrge entstammen der dort genarmten Quelle

von
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1669 inin Schriesheim nahm am Abendmahl tell

Wiederhold aus Niedergrenzebach alibi Mitt Dr Brurm

Schriesheim

Da Heinrich als aus Niedergrenzebach genannt ist mu6 er von

Johannes abstarnmen dem zuerst in Niedergrenzebach nachge

wiesenen Namenstrger

Es kann wohi ausgeschieden werden daB er etwa sein Enkel gewesen

ware In diesem Falle htte einerseits Johannes vi als Vater

in Betracht iQknnen Von ihm l3h man jedoch nur daB er in

heiratete sonst nichts nicht einmal daB er dort Wohnung

nahm Andererseits ware Johannes VI vielleicht als Vater mbg
lich gewesen Dann htte der Enkel um 1655 oder 1660 geboren sein

mtissen und ware zu ng gewesen um 1669 in Schriesheim am Abend

mahl teilzunehmen

Es erscheint eher mbglich Heinrich als Sohn von Johannes

einzuordnen Heinrich knnte um 1633 geboren sein als sein Vater

allerdings rund 60 vielleicht 58 Jahre alt war Wenn man auch dem

Sohn noch die Zeugungsfhigkeit in einem Alter von 58 Jahren zuge

steht kt5nnte Letzterer der Stammvater der Mannheimer Linie sein

Als solcher htte er in der Nachbarschaft seines Bruders des

Pfarrers Konrad Wiederhold VI gelebt Dann fragt man sich

warum Heinrich in keinem Palle zu den ab 1773 getauften Kindern

Konrads ale Gevatter gebeten wurde und umgekehrt warum nicht

Konrad zu den 1677 und 1683 getauften Kindern des Mannheimer Stamm

vaters Es knnte sein daB die gesellschaftliche Stellung der Va
ter zu unterschiedlich war Pfarrer Konrad lieS am semen

entfernt wohnenden ihmte Vetter den Hohentwieler Kornmandan

ten dessen Frau und auch den aufige verwandten Obrist

Lieutenant Johann David Ab 10 Gevatter werden entsann sich

also seiner ttbesserentt Verwandtschaft Dabei ist er selbst soweit

bekannt nur einmal als Pate benannt vielleicht noch ohne seine

Einwilligung Der Schwiegersohn seines Bruders Johannes

Johannes Kaufmann Maria Elisabeth setzte ihn 1682 In

dazu em
Die Identitat des hier behandelten Abendmahlsgastes Heinrich mit

dem Starnmvater der bereits aufgestellten zahlreichen und noahiihMannheimer Linie ih 10 kann als erwiesen gelten
falls er sich nach 1669 un Mannheimer Raum noah belegen laSt An
sonsten ist zu berticksichtigen daB die Manaheimer Linie auch von

tragerabstammen kann die vor 1669 dort schon ansassig waren
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Uh von

siehe tQh
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von VI

Keine bekaitnt

von VI

19 41655 PriedbergStadt

Keine bekannt

von VI

Brauer in Priedberg Maria Margarethe geb

29 51659 PriedbergStadt

17 31692 PriedbergStadt

1691 116 Priedberg leistet Johann Thomas Widderhold Brand und

Bierbrauer semen Btirgereid wobei er als aus Priedberg staimnend

bezeichnet wird Mitt Dr Herrmann Priedberg

Philipp siehe VIII

25121692 PriedbergStadt

von VI

in Niedergrenzebach

err 1649

29 91715 Ngrb

geb

err 1649

71726

vor 1991680 Rttckershausen

Im KiB Riebelsdorf heiBt es Henrich Wiederholden von Rorshain

und Enchen Ditzin beide ledig Waren an Jahre Brautleute erst

beisammen dann voneinander wollen

siehe VIII

Ca 1681

Konrad siehe VIII

21684 Ngrb
Hans Klaus Schneider

14 81687

21111640 PriedbergStadt

cc

Anna

cc 31713 Niedergrenzebach
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Ihre Patin ist Frauen Schwester Elisabeth Henrich

Ditzen Tochter von Sie ist Ostern 1701 in

Niedergrenzebach als Henrich Schfers alihier Tochter

siehe VIII

30121691 Ngrb
von VI

Elisabeth

in Rbrshain geb

err 1662

co 16 51686 Niedergrenzebach

Johannes wurde Ostern 1680 in Niedergrenzebach Bei dem Eintrag

ist vermerkt schwachen Verstandes aber im 19 Jahr besser be
standen als die anderen Sie ist Hans Tochter von Rida Rel

siehe VIII

von VI

Katharina

in Rrshain geb

err 1662

15 21727 Rrshain

Es begraben Katharina Henrich sel Wittib zu Rbrshain

64 und eti alt Da sie nicht die Frau des Heinrich

VII gewesen sein kann wird fr mglich gehalten daB der

Pfarrer einen oder beide Namen verschrieb und sie mit Johannes

VII verheiratet war Sie l3t hinsichtlich des Geburtsjahres

zu ihm vielleicht war sie seine Frau

Keine bekannt

von VI

22 71683 Ladenburg

cc
Pate Jakob Werle Pfarrer zu Leitershausen

Keine int
von VI

Elisabeth

in Schdnborn geb
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err 1657 err 1642

15 31697 Schnborn 3091711 Schbnborn

10 41681 Niedergrenzebach

Die Prau war Andreas Schiers Obergreben zu Schbnborn Tochter

22101681 Ngrb
3111681 Ngrb

Pate Henrich George alihier Begraben wurde Hans Heinrich

zu Schdnborn lein George Henrich

Eckard

22 11684 Ngrb

co 3111698 Niedergrenzebach

Patin Seiner Frauen ing Schwester als Andreas Schiers

Obergreben Tochter lbst Ostern 1697 als Kath Elis
Hans Henrich sel von Schbnborn Tochter Heiratseintrag

wird sie ebenso bezeichnet lichh als Jungfrau Demnach

htte sie lichh mit knapp 15 Jahren geheiratet
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von VII

Anna Elisabeth

Metzger in Priedberg geb

25121692 PriedbergStadt

25 41719 FriedbergStadt

Philipp siehe IX

15 31720 PriedbergStadt

19 31723 bergS

Jakob siehe IX

12 41725 Stadt
Nikolaus siehe IX

27 81727 Stadt
von VII

ca 1681

l6QgQ Ngrb

1704 1511 Ngrb beim Kind des Kurt Kalbfleisch all

hier und Elisabeth ist Pate Henrich Schafer allhier Pate kann

aber auch der Vater des hier Behandelten gewesen cm
Keine bekannt

von VII

21684 Ngrb

Pate Sefner Prauen Bruder Konrad Heinrich Ditzens von RUckers

hausen eheleiblicher Sohn Er ist Pate 1724 in Niedergrenzebach

Keine bekannt

von VII

Schneidermstr in Ngrb Elisabeth geb

30121691 err 1701

1705 Ngrb
27 41773 Ngrb 10 31727 Ngrb

31 81721 Niedergrenzebach
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Anna Katharina geb

err 1691

28121732 Ngrb
26 91727 Niedergrenzebach

Anna Elisabeth geb Los

err 1702

11759 Ngrb
20111733 Niedergrenzebach

Pate Seiner Frauen Bruder Hans Henrich Henrich lsh voniieheleiblieher Sohn

Die Frau war die Tochter des Johannes lhaus Ober

grenzebach seine Frau Georg lmsh Tochter von ld
die Frau Johannes Losen Tochter Linsingen

Heinrich siehe IX

71722 Ngrb
siehe IX

10101724

7101731 Ngrb
l74QS Ngrb
29 21772 Ngrb

Patin AG George lmsh Tochter von iQe
11121734 Ngrb
17121734 Ngrb

Patin Elis Werner Grebens Tochter alihier

19121735 Ngrb
21745 Ngrb

Patin Elis Hans Kios Schiiren Tochter von Leimsfeld

Martin

gewesener Soldat

91739 Ngrb
l7QS4

GD Niedergrenzebach

Patin Barb Elis Konrad Meisen Tochter von Linsingen

Der Ehernann war weil Konrad Fincks ehel Sohn von lQ
sen Er leistete am 223 1767 KirchenbuBe in seinem Hause

seinem Bette weil er sehr krank und schwach danaoh die Frau
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ohann Christian

Schreinermeister Visierer und

Gastwirt QtSQ in Friedberf

19 31697

23 51768 YTi
51724

Cornelia Goethe

30 81731 Friedberg

31752

Ihr Taufpate ist Frau Cornelia Goethe aus Frankfurt die Gro8

mutter des Dichters

Prof Dr Karl Schmidt Verzeichnis merkwiirdiger Manner die

geborene Friedberger waren Nr 85 Vgl Robert Schafer Die

Verwandten Goethes in Friedberg FriedbGeschBlVIII 56

Anna Barbara

geb

Heinrich siehe

1121743 Ngrb
Justus siehe IX

28 21747 Ngrb
von VII

in Rrshain

24 31719 Rrshain

24 31719 Rbrshain sobald er getauft

Pate Des wahrscheinlich seines Vaters Bruders Sohn

aus Ngrb

24 31719 Rdrshaih tot auf die Welt gekommen

Erwhnung eines Einzelvorkornmens

von fl

3ei den

Index Card To Logan

19 11770 oerg

Joh Georg

Schreinermeister in Friedberg
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von VIII

15 31720 Stadt

Keine bekannt

von VIII

12 41725 PriedbergStadt

cc
Keine bekannt

von VIII

27 81727 PriedbergStadt

Keine bekannt

von VIII

71722 Ngrb
l73Q6

Pate Justus Kuhn zeitiger Jger von LUder von Wisohhausen

Keine bekannt

von VIII

Konrad

10101724 Ngrb
l739h Ngrb

co
Pate Des Vaters Bruder Konrad

Keine bekannt

von VIII

1121743 Ngrb
l7QSQ Ngrb

cc
Pate Johann Henrich JUngst lsdorf

Keine bekannt
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von Viii

in

26 21747 Ngrb
l76Ql Ngrb

71795 13 21799

61775 Niedergrenzebach

Pate Joh Justus Huhn Konrad Huhns Pdrsters von Loshausen

Sohn Die Frau war Kios denrich Konrads von Obergrenzeoach hinter

lassene eheliche Toohter

31776

14 21778 Ngrb
Patin Der IY Schwester

siehe

12 71778

Johann

nicht in 178083

13 41783 Ngrb JH des Justus John

30 51784

Patin Der Mutter Schwester Magdalena Kios Henrich nra
Tochter von Obergrenzebach

13 71789 FTgrb

auf Hof Eyra it Anm beirn Taufeintrag

Patin Der Mutter Schwester Anna Gela Wilhelm Ruhiands The
frau daselbst

11 41793

Elisabeth

geb

err 1748

Patin Der lut Bruder Tochter AG von Obergrenzebach
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von

Kundigunde

geb
12 71778

l7Y2h

ct 23 61799 Niedergrenzebach

Pate Des Vaters 3ohwager Konrad liok von Horn
Die Prau hei2t Anna Kunigunda des Joh Lentz von hin
terlassene eheliche Toobter

Noch nicht erforsoht es aber Wiederholds in

Wincherode




